


РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ИНЖЕНЕРНОМ 

ОБОРУДОВАНИИ ЗДАНИЙ.  

1.1.Общая характеристика инженерного оборудования зданий 

Известно, что понятие «архитектура» отражает систему зданий и 

сооружений, формирующих пространственную среду для жизни и 

деятельности людей, поэтому важнейшим условием соответствия 

архитектурного объекта своему назначению является обеспечение 

требуемого уровня комфорта в его помещениях, безопасности эксплуатации 

и долговечности здания.  

Безусловно, перечисленные задачи решаются и в процессе 

архитектурного проектирования, и при конструкторской проработке здания, 

однако, в подавляющем большинстве случаев, архитектурных и 

конструкторских средств недостаточно для создания требуемых 
[...]
Возможна биологическая очистка сточных вод в биологических прудах и 

каналах, представляющих собой водоемы с глубиной от 0,5 до 1,0 метра, в 

которых происходит естественный процесс самоочищения за счет 

жизнедеятельности микроорганизмов, окисляющих органические вещества. 

Биологические пруды могут применяться как самостоятельные сооружения 

биологической очистки, так и в качестве сооружений доочистки, в которые 



поступают сточные воды после сооружений биологической очистки 

(аэротенков или биофильтров).  

Обеззараживание сточных вод, прошедших биологическую очистку 

выполняется для предотвращения бактериального загрязнения водоема. В 

отстойниках и в сооружениях биологической очистки из сточных вод 

удаляется значительная часть патогенных микроорганизмов, однако для 

защиты водоемов от негативного воздействия сточных вод их необходимо 

обеззараживать. Для этого могут применяться различные способы – 

хлорирование, озонирование, обработка ультрафиолетовыми лучами, 

электролиз и др. На крупных очистных сооружениях обеззараживание стоков 

осуществляется преимущественно хлорированием, а на установках малой 

производительности – обработкой ультрафиолетовыми лучами. 

Озонирование отличается высоким бактерицидным эффектом, однако не 

получило широкого применения из-за высокой стоимости, технической 

сложности и затрудненности контроля процесса обеззараживания. 

При хлорировании сточных вод используется хлораторная,  смеситель и 

контактный резервуар. В хлораторной дозируется хлор и приготавливается 

хлорная вода, которая смешивается со сточной жидкостью в смесителе. 

Процесс обеззараживания протекает в контактном резервуаре, рассчитанном 

на получасовой контакт хлора с водой. Управляют процессом 

обеззараживания путем поддержания в контактном резервуаре требуемой 

концентрации свободного хлора. 

После обеззараживания сточные воды выпускаются в водоем. Место 

выпуска согласуется с органами Государственного надзора и располагается, 

как правило, ниже по течению реки от территории поселения, мест 

водозабора, а также участков водоема, используемых для спортивных и 

оздоровительных целей, купания и отдыха. Необходимо учитывать также 

условия водопользования поселений, находящихся ниже по течению реки.      

Обработка осадков и илов производится с целью их обеззараживания и 

последующей утилизации.  



На обработку поступают отбросы, задержанные на решетках и 

измельченные в дробилках, осадки, илы или биопленки задержанные в 

первичных и вторичных отстойниках. Осадок, поступающий на переработку, 

чрезвычайно опасен в санитарном отношении и поэтому не может быть 

утилизирован, однако после его переработки возможно получение продукта, 

содержащего большое количество азота, фосфора, калия и других веществ, 

необходимых для питания растений. 

Для обработки органического осадка используются процессы 

анаэробного (без доступа воздуха) сбраживания. Данные процессы 

происходят в несколько стадий и связаны с жизнедеятельностью дрожжевых 

и метановых бактерий.  

Различают мезофильный процесс анаэробного сбраживания, 

протекающий при температуре 30 – 35 ОС, и термофильный процесс, 

протекающий при температуре 50 – 55 ОС. 

В процессе анаэробного сбраживания выделяется горючий газ метан, 

который используется в качестве топлива в котельных, являющихся 

источником теплоснабжения очистных сооружений. 

Обработка органического осадка производится в метантенках, 

получивших свое название от газа метана. Схема устройства метантенка 

приведена на рис. 3.14.6.  

Внутренний объем метантенка представляет собой герметичный 

резервуар,   в который через приемную трубу 1 поступает на переработку 

сырой осадок, а через трубу 2 подводится водяной пар для подогрева 

сбраживаемого осадка. Для интенсификации процесса сбраживания 

содержимое метантенка постоянно перемешивается, путем обеспечения 

циркуляции осадка и иловой воды посредством насоса 6 и использования 

гидроэлеватора 7. Сброженный осадок отводится из метантенка через трубу 

5. Горючий газ метан, образующийся в процессе сбраживания осадка, 

собирается в верхней части метантенка, откуда отводится в котельную.  

Осадок, переработанный в метантенке, безопасен в санитарном отношении, 



его  подсушивают и дробят для последующего использования в качестве 

удобрения. Он содержит все ценные для растений питательные вещества.  

 

 
Рис. 3.14.6. Схема устройства метантенка. 1 – приемная труба; 2 – подача пара;  

3 – трубопровод циркулирующего осадка; 4 – выпуск иловой воды; 5 – 
выпуск сброженного осадка; 6 – насос для циркуляции и перемешивания 
осадка; 7 – гидроэлеватор.  

 

Размеры площадок для размещения очистных сооружений системы 

водоотведения города зависят от их суточной производительности. 

Максимально допустимые размеры земельных участков для очистных 

сооружений приведены в таблице 3.14.1. 

Таблица 3.14.1. 

Размеры земельных участков для очистных сооружений канализации 
Размеры земельных участков, га Производительность очистных 

сооружений канализации, тыс. м3/сут очистных 
сооружений

иловых 
площадок 

биологических 
прудов глубокой 

очистки сточных вод
До 0,7  0,5  0,2  - 
Св. 0,7 до 17 4 3 3 
  "   17   "   40 6 9 6 
  "   40   "  130 12 25 20 
  "  130  "  175 14 30 30 
  "  175  "  280 18 55 - 
 



Размещаются очистные сооружения на незатопляемой территории, 

вокруг них предусматриваются санитарно-защитные зоны (СЗЗ), размеры 

которых до границ жилой застройки, территории общественных зданий и 

предприятий пищевой промышленности приведены в таблице 3.14.2.  

                                                                                                       Таблица 3.14.2.  

Санитарно-защитные зоны для канализационных очистных сооружений 
Расстояние в м при расчетной производительности очистных 

сооружений в тыс. м3/сутки 
Сооружения для 

очистки сточных вод 
до 0,2 более 0,2 до 

5,0 
более 5,0 до 

50,0 
более 50,0 до 

280 
Насосные станции и 
аварийно-регулирующие 
резервуары 

15 20 20 30 

Сооружения для 
механической и 
биологической очистки 
с иловыми площадками 
для сброженных 
осадков, а также иловые 
площадки 

150 200 400 500 

Сооружения для 
механической и 
биологической очистки 
с термомеханической 
обработкой осадка в 
закрытых помещениях 

100 150 300 400 

Биологические пруды 200 200 300 300 
 

 



3.15. Автономные и местные системы очистки сточных вод. 

Автономные системы очистки сточных вод применяются для 

отдельных домов. Как правило, автономные системы устраиваются на основе 

использования септиков – резервуаров-отстойников, в которых, наряду с 

осветлением сточных вод, происходят процессы сбраживания осадка. 

Используются также полнокомплектные установки заводского изготовления 

для биологической очистки сточных вод. 

Септики выполняются в виде бетонных резервуаров, применяются также 

резервуары из полиэтилена заводского изготовления.  

На рис. 3.15.1 приведены две схемы системы очистки сточных вод от 

коттеджа с использованием гнильных септиков. 

 
Рис. 3.15.1. Варианты устройства системы очистки сточных вод с применением 

гнильного септика: а) – с раздельным отводом «серых» и фекальных вод; 
б) – с общим отводом сточных вод. 1 – жироуловитель; 2 –септик;  

                  3 –  септик со встроенным фильтром доочистки; 4 – фильтр доочистки;  
                  5 – распределительный колодец 
 

При очистке сточных вод по схеме, представленной на рис. 3.15.1,а, от 

дома устраивается два выпуска сточных вод. По первому отводятся «серые» 

сточные воды от санитарных приборов кухни и ванной – мойки, 

умывальника, ванной, душевой кабины, а по второму – отводятся фекальные 

воды от унитазов. «Серые» сточные воды проходят через жироуловитель 1, 



после чего смешиваются с фекальными водами от унитазов и поступают в 

гнильный септик 2, где отстаиваются и перегнивают, затем направляются в 

фильтр доочистки 4, после которого распределительным колодцем 5 

распределяются по трубопроводам подземной фильтрации. 

Схема очистки, представленная на рис. 3.15.1,б, предусматривает отвод 

всех видов сточных вод по одному выпуску. В этом случае жироуловитель не 

устанавливается, и стоки поступают непосредственно в септик, который в 

отличие от предыдущей схемы, содержит встроенный фильтр доочистки. 

Все оборудование для очистки сточных вод размещается под землей, для 

его обслуживания предусмотрены колодцы, а для отвода газов – вентканалы. 

В зависимости от вида грунта и наличия площадей на участке могут 

применяться различные варианты естественной доочистки сточных вод.  

Подземная фильтрация, рис. 3.15.2, используются при наличии хорошо 

дренируемых песчаных и супесчаных грунтов и большой глубине залегания 

грунтовых вод. Дренажные трубы прокладывают на глубине от 0,5 до 1,5 

метра, но не менее чем на 1,0 метр выше уровня грунтовых вод.  

 

 
Рис. 3.15.2. Схема подземной фильтрации очищенных сточных вод. 1- септик со 

встроенным фильтром доочистки; 2 – фильтр доочистки; 3 - 
распределительный колодец; 4 – замыкающий колодец; 5 – щебень; 6 - 
песчаный или супесчаный грунт. 

 
Фильтрационные насыпи применяются при высоком уровне грунтовых 

вод, рис. 3.15.3. Высота насыпи определяется из условия высоты 

расположения дренажной трубы на 1,5 метра выше уровня залегания 

грунтовых вод. 



 
Рис. 3.15.3. Естественная доочистка сточных вод с использованием фильтрационной 

насыпи. 
 
При водонепроницаемых грунтах естественная доочистка может 

организовываться в песчаногравийном фильтре с отводом очищенных вод в 

поверхностный дренаж, рис. 3.15.4, или в фильтрующий колодец, рис. 3.15.5. 

 

 

 
 
Рис. 3.15.4. Доочистка сточных вод в песчаном фильтре и выпуск в поверхностный 

источник. 1 – песчано-гравийный фильтр; 2 - поверхностный дренаж. 
 
 
 

 
 
Рис. 3.15.5. Доочистка сточных вод в песчаном фильтре с отводом в 

фильтрационный колодец. 1 – песчано-гравийный фильтр;  
2 - фильтрующий колодец. 

 
 
Фильтрующая часть колодца должна находиться ниже водоупорного 

слоя и иметь внутри фильтр-обсыпку, а также дренажные отверстия в 



стенках колодца. Фильтрующие колодцы применяют при уровне грунтовых 

вод не выше 3 метров от поверхности земли. 

При размещении септиков и фильтрующих колодцев необходимо 

соблюдать нормативные требования по минимальным расстояниям от них до 

жилых домов. Расстояние от септика до дома должно приниматься не менее 5 

метров, а от фильтрующего колодца до дома – не менее 8 метров.  

Местные установки для очистки сточных вод предназначены для 

обслуживания групп зданий или небольших поселений. 

Отечественной промышленностью выпускаются установки для очистки 

сточных вод различных модификаций и размеров. Их отличительной 

особенностью является полнокомплектность, означающая, что все 

необходимое оборудование установки – отстойники, аэротенки, устройства 

обеззараживания сточных вод, насосы и др. размещаются в едином 

компактном блоке заводского изготовления. 

На рис. 3.15.6 приведен общий вид компактной полнокомплектной 

установки заводского изготовления, предназначенной для очистки бытовых 

сточных вод. Станция предназначена для полной биологической очистки 

бытовых сточных вод и имеет габаритные размеры (длина × ширина × 

высота)  -   12 × 6,4 × 4,8 м.  Масса – 27 т. 

Принцип работы станции основан на многоступенчатой технологии 

биологической очистки в анаэробных и аэробных условиях с последующим 

отстаиванием, фильтрацией, постаэрацией, ультрафиолетовым 

обеззараживанием, аэрационной минерализацией избыточного ила и его 

обезвоживанием. 

Станция рассчитана на прием сточных вод от поселка с числом жителей 

около 500 чел. 

План размещения технологического оборудования станции очистки 

приведен на рис. 3.15.7.  

 

 



 

 

Рис. 3.15.6. Общий вид местной станции очистки сточных вод производительностью 
100 м3/сут. 

 

 
Рис. 3.15.7. План размещения технологического оборудования установки.  

1 – аэротенк; 2 – аэратор; 3 – вторичный отстойник; 4 - фильтры 
доочистки; 5 – минерализатор осадка. 

 

Установка производительностью 50 м3/сут., рис. 3.15.8, обслуживает 

поселок численностью около 300 чел, ее габаритные размеры – 12 × 3,1× 4,5 

м., масса 22 тонны. 



 

       

 

Рис. 3.15.8. Общий вид местной станции очистки сточных вод производительностью 
50 м3/сут. 

 

План размещения технологического оборудования установки приведен 

на рис. 3.15.9.  

 
 
Рис. 3.15.9. План размещения технологического оборудования установки 

производительностью 50 м3/сут. 1 – резервуар-усреднитель; 2 – мешалка;   
3 – аэротенк; 4 - аэроторы; 5 – загрузка для иммобилизации микрофлоры; 
6 – тонкослойный отстойник; 7 – фильтр зернистый; 8 – бак очищенной 
воды; 9 – минерализатор; 10 – обезвоживатель осадка; 11 – блок 
компрессоров; 12 – бактерицидная лампа; 13 – шкаф управления. 

 



Площадь земельных участков, отводимая под очистные сооружения и 

санитарно-защитные зоны местных систем водоотведения, должна 

рассчитываться в зависимости от гидрогеологических условий и расхода 

сточных вод, но не должна превышать 0,25 га. 

Санитарно-защитные зоны очистных сооружений местных систем 

водоотведения в зависимости от производительности и типа сооружений  

необходимо принимать: 

- 100 м для сооружений биологической очистки производительностью до 

50 м3/сут. 

- 150 м для сооружений биологической очистки производительностью до 

200 м3/сут. 

   

   

 

 



3.16. Методы очистки производственных сточных вод. 

Выбор методов очистки производственных сточных вод определяется 

характеристиками технологических процессов на предприятии и 

особенностями их водопользования. 

В том случае, если производственные сточные воды содержат 

нерастворенные примеси минерального или органического происхождения 

применяется механическая очистка путем пропуска сточных вод через 

решетки, сита, а также осветления в отстойниках и, если это необходимо, 

фильтрацией через зернистые материалы. Основное достоинство 

механической очистки – низкие энергозатраты и неизменность химических 

свойств воды. Сооружения механической очистки могут применяться как 

самостоятельно, так и в качестве одной из ступеней при комплексной 

очистке производственных сточных вод. 

Химическая очистка имеет своей целью изменение химических свойств 

производственных сточных вод. Она имеет два основных направления - 

нейтрализация и окисление. Нейтрализация проводится для устранения 

избыточной кислотности или щелочности стоков и осуществляется путем 

химической реакции сточных вод с соответствующими реагентами. 

Например, при повышенной кислотности стоков осуществляется их контакт с 

веществами щелочной группы.   В результате реакции нейтрализации стоки 

утрачивают кислотные свойства и величина рН становится нейтральной. 

Реакция окисления применяется для обеззараживания сточных вод, 

содержащих токсичные или вредные вещества, например, стоков 

гальванических производств, обогатительных фабрик, нефтехимических и 

др. предприятий. В качестве реагентов в установках для окисления 

производственных сточных вод применяются гипохлорид кальция, 

гипохлорид натрия или хлорная известь. 

Физико-химическая очистка производственных сточных вод объединяет 

следующие методы: экстракцию, сорбцию, кристаллизацию, флоктацию, 



ионный обмен, диализ, дезактивацию, дезодорацию и обессоливание. Дадим 

определения перечисленным методам. 

Экстракция – выделение растворенных органических соединений из 

воды при помощи не смешивающегося с ней растворителя. 

Сорбция основана на способности твердых тел или жидкостей 

поглощать из растворов органические вещества. 

Кристаллизация осуществляется путем выделения из сточной жидкости 

примесей в виде кристаллов. 

Флоктация заключается в добавлении к сточной жидкости реагента, 

обволакивающего взвеси и облегчающего процесс отделения взвесей от 

стоков. 

Ионный обмен – извлечение загрязнений из сточных вод при помощи 

ионитов. 

Диализ направлен на отделение коллоидных примесей при пропускании 

стоков через перегородки, непроницаемые для коллоидов. 